ΚΕΦΑΛ. 9'.

Οτι εις ζητεως θει τε αιδησ.

OΤΙ δ' οὐ μόνον εἰς ἔτιν [ἀρχαῖος,] διῆ-
γέλεται αὐτῶν τὸν πλείστους·
ἔπι οἱ, ως αἴδησεν αὐτοῖς οὐ καὶ αὐτοῖς,
λέγωμέν, ωφελοῦσθεντες ωντες αὐ-
τῷ. Μόλις εἰς γάρ τοι αὐτοῖς σχεπουρμόντοις αὐτοῖς
εἴναι καὶ μόνον εἴτε αὐτούς· οὐδὲ αἴπασι γάρ
Ἐποιεῖ Φύσις Εποιεῖ πάπλο τέχνης γεγήκυτοις
καὶ σῆμετωσιν, ἐπεργέντειν αὐτή τε καθίσταται
τοις μορφής καὶ μεμιγμένη μὲν τῆς ὑλῆς· οὕτω
τοις σφαιραῖς ἐπεργέντειν εἰδότοις, καὶ τοῖς χρυσῷ,
τοῖς τοῖς χαλκῇ σφαιραῖς· καὶ πάλιν κύκλῳ ἐπε-
ργένται μορφής καὶ ὁ χαλκοῦς καὶ οὗ λινος κύκλος·

A Tardiūs enim maior ignis sursum, & maior terra deorsum utique moueretur. Nunc autē contrariū fit. Ignis enim maior, & terra ceterā iam maior celerius sēper propriū locū petit. Neq; porrò celerius propè finē perged rēt, si vi exclusionēq; mouerentur. Omnis nāq; quę ita mouētur, cū lōgiūs ab eo quod vim attulit, distāt, tardius sanē ferūtur: atq; vnde vi pulsa sūt, illuc nō vi sed suopte nutu ferūtur. Quare fides ex hisce, sumi de hisce quibus de loquimur, satis potest. Præterea per rationes etiā, quæ ex prima Philosophia adduci possunt, & ex ipsa conuersione
B (quā quidē hīc similiter, & in cæteris mundis perpetuā esse, necesse est) hoc idē demonstrari profectō potest. Fuerit insuper manifestū, cælū necessariō vñū esse, et si hoc considerabimus modo. Nā cū tria sint elemēta corporea, tria nimirū & loca clementorum erūt. Atq; unus quidē locus corporis eius erit quod sub omnibus collocatur, qui quidē circā mediū est. Alius autē eius quod orbe fertur, qui quidē vltimus est. Et tertius, eius quod est mediū corpus, qui quidē inter hæc loca medius est. In hoc enim id esse corpus
C necesse est, quod eminet levitate. Nam si in hoc non est, extra collocabitur sanē. At fieri non potest. Aliud enim pōdere caret, aliud pondus habet. Locus autem eius corporis, quod pondus habet, inferior est, si is quiet in medio, grauis est corporis locus. At neque præter naturā in hoc est loco: competet enim alii, secundum naturam. At nullum est aliud corpus in ratione rerum, vt patuit. In ipso ergo medio, qui est inter dicta loca, hoc esse necesse est. Huius autem ipsius quænam sint differentiæ, posterius explicabimus. De corporis igitur elementis quæ
D nam, & quot sunt, & quis cuiusque locus, & quot insuper sunt multitudine ipsa loca, ex his quæ diximus, patuit.

CAPVT IX.

*Non solum non esse plures mundos, sed & fieri
non posse ut sint plures. Celum ex omni sensibi-
li materia constare. Non contingere extra ce-
lum corpus ullum factum esse.*

DIcamus autem deinceps oportet,
Mundum non solum vnum esse,
sed etiam plures esse non posse, & insu-
per perpetuum esse : cum neque corru-
ptionem, neque generationem subire pos-
sit : primò dubitatione de ipso allata.
Nam si hoc pacto considerabimus, impossi-
bile esse videbitur, vnum ipsum ac solum
esse. Vniuersis enim rebus, quæ aut à natu-
ra, aut ab arte sunt factæ, aliud est ipsa pe-
rcula ipsam formam, & quæ est cum materia mi-
sta, ceu sphæræ forma alia est, & aurea, at-
que æneæ sphæra : & circuli rufus alia est
ipsa forma, & æneus circulus, ligneusve.

Sphæræ namque quidditatem, aut circu- A
li assignantes, non aurum, non æs in tra-
tione dicemus: quippe cùm hæc substan-
tia huiusc non sint. si vero æneam aut
autem sphæram dicemus, etiam si præ-
ter singulare quicquam aliud intelligere,
aut sumere non possumus: (interdum en-
im ut hoc accidat, nihil obstat: veluti
si solus unus circulus fuerit sumptus:)
non minus enim aliud esse circuli, & hu-
ius circuli erit, & illud quidem forma,
hoc autem in materia forma erit, ac sin-
gulare. Cùm igitur cælum sensibile sit,
singulare erit profecto. Sensibile enim B
omne, in materia est. Si singulare au-
tem est, aliud esse huiusc cæli, & cæ-
li simpliciter, erit. Est ergo aliud, hoc
cælum, & simpliciter cælum: atque
hoc est ut species, atque forma, illud
ut cum materia mixta. Quorum au-
tem forma quedam, & species est, eo-
rum aut sunt, aut esse plura singulari-
ter possunt. Nam si sint, ut quidam in-
quiunt, formæ; hoc accidere sanè ne-
cessere est. Sin nihil sit talium separa-
tum, non minus idem euenire necesse
est. In omnibus enim hisce, quorum C
substantia in materia est, plura esse,
& infinita ea quæ sunt eiusdem speciei,
videmus. Quare aut plures sunt cæli, aut
plures esse profecto possunt. Ex his igi-
tur quispiam existimauerit, & esse plu-
res cælos, & etiam esse posse. Considera-
ndum autem rursus est, quidnam ho-
rum dicitur recte, & quid non recte. Al-
iam igitur esse formæ rationem, eam
quæ sine materia est, aliam, eam quæ
in materia est, recte profecto dicitur:
atque verum esse ponatur: Nulla ta-
men ob id ipsum, mundos, aut plures
esse, aut plures esse posse; necessitas est:
si hic vniuersa ex materia constat, ut & D
constare videtur. Hoc autem modo for-
sitan id quod dicitur, magis patebit. Si
enim simitas, concavitas est in naso, aut
in carne, caroque materies est simitatis:
si omnibus ex carnibus una fieret caro,
atque in hac simitas esset orta, nullum
aliud simum aut esset, aut fore omnino
posset. Simili quoque modo si mate-
ries in homine caro est, atque ossa, si E
vniuersa ex carne atque ossibus fieret ho-
mo, atque illa dissolui non possent,
alius homo profecto esse non posset:
Eadem fuerit & in cæteris ratio. Omni-
no enim quorum substantia in subiecta ma-
teria quadam est, eorum nihil oriri potest, si
non aliqua materia sit. Cælum autem, est
quidem singulare, & ex materia con-
stat. Sed si non ex ipsius materiei parte, sed
ex vniuersa materia constat, esse quidem
ipsius cæli, atque huiusc cæli, aliud est.